
 

 

Decreto Rettorale approvazione atti e pubblicazione graduatorie PF 60 CFU e 30 CFU - Anno Accademico 

2024/2025. 

 

 

LA RETTRICE 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 agosto 2023 con il quale è 

stato definito il percorso universitario e accademico di formazione iniziale e di abilitazione dei 

docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico-pratici, delle scuole secondarie di primo 

e secondo grado in attuazione degli articoli 2 -bis e 2 -ter, dell’art. 13 e dell’art. 18 -bis del 

Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 7 febbraio 2024, n. 357, di accreditamento, per l’anno 

accademico 2023/2024, dei percorsi di formazione iniziale dei docenti presentati dall’Università 

degli Studi di Messina; 

 

VISTA la nota del MUR del 19 novembre 2024, n. 22653, con cui sono state individuate le 

tipologie dei percorsi da attivare per l’A.A. 2024/2025; 

 

VISTO il D.M. del 24 febbraio 2025, n. 148, che, per l’A.A. 2024/2025, riserva una quota dei 

posti disponibili ai soggetti individuati ai sensi dell’art. 2-bis, comma 2, secondo periodo, del 

Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, prefato; 

 

VISTO il D.M. del 24 febbraio 2025, n. 156, “Autorizzazione posti e modalità di selezione per 

l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’anno accademico 2024/2025 

(percorsi già accreditati nell’anno accademico 2023/2024)”; 

VISTO il D.R. rep. n. 1675, prot. n. 93994/2025, “Avviso relativo alle modalità di ammissione ai 

percorsi di formazione iniziale e abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di I e di II grado 

su posto comune ai sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023 - 60 CFU e 30 CFU (posti riservati)” e, in 

particolare l’art.5 “Ammissione e Graduatorie”; 

CONSIDERATA la proroga della scadenza della sottoposizione delle domande alle ore 23:59 del 

21.07.2025; 

VISTO il D.R. n. 2364, prot. n. 128560/2025, con cui sono state nominate le Commissioni per la 

valutazione dei titoli sottoposti dai candidati ai percorsi di formazione iniziale de quibus; 

VISTI i verbali di verifica dei requisiti di ammissione e le relative graduatorie redatte dalle 

Commissioni; 

VISTI i verbali con i quali sono stati accolti o rigettati i reclami presentati avverso la valutazione dei 

titoli operata dalle stesse Commissioni; 



 

DECRETA 

ARTICOLO UNICO 

Sono approvati gli atti relativi all’ammissione ai percorsi di formazione iniziale e abilitazione dei docenti 

delle scuole secondarie di I e di II grado su posto comune di cui al D.P.C.M. 4 agosto 2023 - 60 CFU e 30 

CFU (posti riservati) per l’Anno Accademico 2024/2025 per le classi di concorso previste nell’Avviso relativo. 

 

Sono, altresì, approvate e pubblicate le graduatorie elaborate: 

 
Classi di concorso 

A001 

Arte e immagine nella Scuola Secondaria di I grado 

A011 

Discipline letterarie e Latino 

A012 

Discipline letterarie Istituti II grado 

A022 

Italiano, Storia, Geografia nella Scuola secondaria di I 

grado 

A013 

Discipline letterarie, Latino e Greco 

A018 

Filosofia e Scienze Umane 

A019 

Filosofia e Storia 

A020 

Fisica 

B003 

Laboratorio di Fisica 

B007 

Laboratorio di Ottica 

A021 

Geografia 

A026 

Matematica 

A047 

Scienze matematiche applicate 

A027 

Matematica e Fisica 

A028 

Matematica e Scienze 

A034 

Scienze e Tecnologie chimiche 

B012 

Laboratorio di Scienze e Tecnologie chimiche e 

microbiologiche 

A031 

Scienze degli alimenti 

B020 



 

Laboratori di Servizi enogastronomici, settore 

cucina 

B021 

Laboratori di Servizi enogastronomici, settore sala e 

vendita 

A033 

Scienze e Tecnologie aereonautiche 

A037 

Scienze e Tecnologie delle costruzioni, Tecnologie e 

Tecniche di rappresentazione Grafica 

A039 

Scienze e Tecnologie delle costruzioni navali 

A043 

Scienze e Tecnologie nautiche 

A040 

Tecnologie elettriche elettroniche 

A041 

Scienze e Tecnologie informatiche 

B016 

Laboratorio di Scienze e Tecnologie informatiche 

A042 

Scienze e Tecnologie Meccaniche 

A045 

Scienze economico-aziendali 

A046 

Scienze giuridico-economiche 

A048 

Scienze motorie e sportive negli Istituti di Istruzione 

secondaria II grado 

A049 

Scienze motorie e sportive negli Istituti di Istruzione 

secondaria di I grado 

A050 

Scienze naturali, chimiche e biologiche 

AA24 

Lingua e cultura straniera (Francese) 

AA25 

Lingua inglese e seconda lingua comunitaria nella 

Scuola secondaria di I grado (Francese) 

 

Si rinvia agli articoli 4 e 5, c. 6, dell’Avviso di Ammissione ai Percorsi per i costi e le modalità di 

pagamento. 

 

 

 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Giovanna Spatari 
(firmato digitalmente) 


		2025-10-03T10:32:34+0000
	PIETRO NUCCIO


		2025-10-03T13:42:06+0200
	GIUSEPPE GIORDANO




